Копия

           Дело № 5-64/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2022  года

            с. Верхний Услон

Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Московкина Алексея Николаевича, ……….. года рождения, уроженца …………….., гражданина Российской Федерации, работающего охранником в ООО «…………..» (со слов), зарегистрированного по месту жительства по адресу: …………………………., водительское удостоверение ………………,
УСТАНОВИЛ:

5 января 2022 года в 7 часов 30 минут у д. 7 по ул. Университетская г. Иннополиса Верхнеуслонского района Республики Татарстан Московкин А.Н. управлял автомобилем марки «Лада ХRAY» с государственным регистрационным знаком ……… регион с признаками опьянения, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, отказавшись от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в 7 часов 45 минут этого же дня в этом же месте от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении отказался, то есть не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Московкин А.Н. при рассмотрении дела вину не признал, пояснил, что ехал за рулем автомобиля, его остановили сотрудники ДПС на заезде в г. Иннополис, в патрульной машине сначала в прибор дыхнул инспектор, потом передал ему, он дыхнул, на экране показало «100», пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и проехать для освидетельствования в медицинское учреждение не предлагали, признаков опьянения у него не было.

Московкиным А.Н. представлены письменные пояснения, согласно которым инспектор сказал ему, что лучше отказаться от медицинского освидетельствования, что за отказ предусмотрен штраф, после чего составил протокол; пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в установленном порядке не предлагалось, фактически его сразу направили на медицинское освидетельствование, видеозапись представлена не в полном объеме, на ней не зафиксирован момент составления протоколов; инспектором ГИБДД ему не разъяснялись правовые последствия отказа от медицинского освидетельствования, о них он не знал; копии протоколов ему не выданы.
Допрошенный инспектор ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Татарстан В.М.В., составивший протокол об административном правонарушении, при рассмотрении дела показал, что какого числа не помнит, утром, несли службу рядом с г. Иннополис, Московкин А.Н. был остановлен при движении в сторону г. Иннополиса, на кольце, от Московкина А.Н. исходил резкий запах алкоголя, лицо было красное, в служебном автомобиле, водителю были разъяснены статьи 51 Конституции, статья 25.1 КоАП РФ, произведено отстранение от управления транспортным средством, предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте – Московкин А.Н. отказался, затем было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения – Московкин А.Н. отказался; свидетельство о поверке и пломбу прибора он показывал, сам в трубку не дышал, о том, что лучше отказаться от медицинского освидетельствования и что за это предусмотрен только штраф, не говорил; копии всех протоколов вручил Московкину А.Н.
Выслушав должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив его пояснения, письменные доказательства по делу, видеозапись, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Неисполнение данной обязанности и совершение водителем Московкиным А.Н. вменяемого ему административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства и приведенных ниже доказательств, а именно:

- протоколом 16 ОТ 209652 об отстранении от управления транспортным средством от 5 января 2022 года, согласно которому Московкин А.Н., управлявший автомобилем «Лада ХRAY» ……………. регион в 7 часов 30 минут отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица (л.д. 3),
- актом 16 АО 082834 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 5 января 2022 года, согласно которому Московкин А.Н. при наличии у него признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица отказался от прохождения освидетельствования  (л.д. 4),

- протоколом 16 ТМ 126803 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 5 января 2022 года, в котором зафиксированы признаки опьянения Московкина А.Н. (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица) и факт его отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в 7 часов 45 минут 5 января 2022 года у д. 7 по ул. Университетская г. Иннополиса (л.д. 5),

- протоколом 16 РТ 01734737 от 5 января 2022 года об административном правонарушении, составленным в соответствии с требованиями КоАП  РФ (л.д. 6),
- объяснением инспектора ДПС В.М.В., согласно которому был остановлен Московкин А.Н.,  у которого имелись признаки опьянения – запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и освидетельствования в медицинском учреждении отказался, права и обязанности разъяснены (л.д. 8),
- объяснениями инспекторов ДПС К. Р.Р. и Я. Р.Р., содержание которых по своему смыслу аналогично объяснению В. М.В. (л.д. 9, 10),

- видеозаписью, на которой зафиксированы процедура отстранения Московкина А.Н. от управления транспортным средством, предложение сотрудника полиции пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, адресованное Московкину А.Н., и факт его отказа от прохождения освидетельствования, предложение сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, адресованное Московкину А.Н., и факт его отказа от прохождения освидетельствования, разъяснение Московкину А.Н. статей 25.1 КоАП РФ и 51 Конституции Российской Федерации (л.д. 11),
- показаниями инспектора ДПС В.М.В., данными при рассмотрении дела,
- копиями постовой ведомости, суточного наряда, служебного задания, согласно которым 5 января 2022 года инспекторы ДПС В. М.В., К. Р.Р., Я. Р.Р. направлены для отработки Верхнеуслонского района Республики Татарстан (л.д. 35-39).
Представленные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать их сомнению у мирового судьи оснований не имеется. Совершенные должностным лицом процессуальные действия соответствуют установленной законодательством процедуре направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Исходя из исследованных материалов и доказательств, полагаю, что вина Московкина А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана.

Данных о том, что действия Московкина А.Н. содержат уголовно наказуемое деяние, в деле не имеется.

Доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о том, что пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и проехать для освидетельствования в медицинское учреждение ему не предлагали, признаков опьянения у него не было, не принимаются во внимание, поскольку они явно противоречат непосредственно исследованным в судебном заседании доказательствам (протокол об отстранении от управления транспортного средства, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, показания сотрудников ДПС, видеозапись, протокол об административном правонарушении).

Мировой судья также не принимает во внимание доводы Московкина А.Н., изложенные им в письменных пояснениях, в связи со следующим.

Так, каких-либо доказательств того, что инспектор ДПС сказал Московкину А.Н. о том, что лучше отказаться от медицинского освидетельствования и что за отказ предусмотрен лишь штраф, инспектор самостоятельно продул в прибор Алкотектор, не представлено, инспектором ДПС В. М.В. данная информация опровергнута.

Отсутствие на видеозаписи процесса заполнения процессуальных документов при наличии на ней непосредственно самих процессуальных действий, не противоречит требованиям КоАП РФ и не является основанием считать данные документы недопустимыми доказательствами.

Довод Московкина А.Н. о том, что инспектором ГИБДД ему не разъяснялись правовые последствия отказа от медицинского освидетельствования, о них он не знал, является несостоятельным и не может являться основанием для прекращения производства по делу, поскольку в силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации он, как участник дорожного движения, обязан знать и соблюдать относящиеся к нему требования Правил, в том числе требования пункта 2.3.2, согласно которому водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Как установлено в судебном заседании путем допроса инспектора ДПС В. М.В. и отражено в протоколе об отстранении от управления транспортного средства, акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, протоколе об административном правонарушении, копии данных документов Московкину А.Н. вручены

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, в том числе его состояние здоровья и членов его семьи, характер трудовой деятельности, имущественное и семейное положение.

Московкин А.Н., будучи подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение в области дорожного движения, вновь совершил административное правонарушение в области дорожного движения (л.д. 2). Поэтому, согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ отягчающим его ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.

Данных о наличии иных обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих административную ответственность, суду не представлено.
Таким образом, учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего опасность для других участников дорожного движения, суд считает необходимым подвергнуть Московкина А.Н. наказанию в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции части 1 статьи 12.26 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Московкина Алексея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок  1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Наложенный штраф перечислить в УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, единый казначейский счет 40102810445370000079 в Отделение - НБ Республика Татарстан, казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92620415, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416221990020043 в установленный законом срок.

Разъяснить правонарушителю положения статьи 32.2 КоАП РФ, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 8-843-79), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение административного наказания в части лишения специального права возложить на ОГИБДД МО МВД России «Верхнеуслонский». Разъяснить Московкину А.Н. о необходимости сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения на право управления транспортными средствами либо заявить об их утрате в указанное подразделение уполномоченного органа в установленный срок.
Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья: подпись.

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

             Р.Р. Гарифуллин